
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONEDEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. [è E)

Oggetto: Esecuzione della sentenza n. 1955/2017 pubblicata il 24.04,2017, resa dalla V Sez. Civile del

Tribunale di Catania, notificata con formula esecutiva in data 30.05.2017 ad istanza della
Sig.ra B,A…

SERVIZIO LEGALE

Bilancio 2017
Sub aggregato ai spesa

&
Emil"-
Si attesta che la dispo ' ilità del lando del sopra riportato
sul-rammento & sufficiente a coprire la spesa prevista dal

Dresente am:.

Per I‘ Uffizio Riscontro

|| Responsabile del Settore

smo“ ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
! xi iscrive nelle peniuentiutilizzazionidel budget

Li.

L' addetto alla verifica della mmpa\ihilltà economica

um di liquidazione n'

bile del Settore
rio e Patrimoniale

il Dirigente Re
Economico Fi

Servlzlo Lente

0
e

ILDII? ENTEAW
Avv.Carme Fabi Antoni

Seduta del giorno
'

08 SET 2017

Nei locali della sede legaIe dell’Azienda
Piazza S,M, di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N' 390/5erv.1/5,G. del 01 agosto
2017, giusta art. 3, L. R. “' 4 del 1 mano 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott… Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Anna Rita Mattaliano

con l’assistenza, quale Segretario, del
Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, in data 25.02.2011, è stato notificato presso questa Azienda atto di citazione proposto
dalla sig.ra S.A. dinnanzi il Tribunale Civile di Catania, al fine di ottenere il risarcimento per presunti danni subiti
dalla stessa a seguito di intervento chirurgico di tiroidectomia totale cui fu sottoposta presso l’unità Operativa
di Chirurgia Oncologica Urologia del PD. 5. Luigi 5. Currò il 14.11.2000;

Che, con delibera n. 617 del 30.03.2011, è stato incaricato della difesa dell'Azienda l’Aw, Carmelo
Ferrara del Foro di Catania al fine di costituirsi in giudizio ed ivi sostenere le ragioni difensive dell’Ente;

Che, con la Sentenza n. 1955/2017 resa dalla Quinta Sezione del Tribunale Civile di Catania, pubblicata
il 24.04.2017, notificata a questo Ente con formula esecutiva in data 30.05.2017, l'Azienda è stata condannata
al pagamento, in favore di parte attrice, della somma di € 10.804,38, oltre interessi al tasso legale dalla data
della sentenza al momento del pagamento, delle spese processuali liquidate in euro 3.000,00 per compensi di
awocatooltre spese generali, iva e cpa ele spese di ctu, come liquidate nel relativo decreto;

Che con la medesima sentenza il Giudice ha dichiarato irripetibili le spese del giudizio nei confronti
della Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni Faro SpA, in LCA, terzo chiamato in causa;

Che, con nota pec del 20.07.2017 (prot. gen. n. 10090/2017), I’Aw. Scilletta nell’interesse di

controparte ha inviato l’allegata specifica del complessivo importo dovuto in forza del citato titolo esecutivo,
pari ad € 16.673,56, di cui € 10.804,38 per il risarcimento riconosciuto, € 1.200,00 per ctu, € 4.669,18 per
competenze ed onorari dell'awocato;

Che il legale incaricato, nel frattempo nominato dirigente avvocato di questa Azienda, ha provveduto
alla verifica della correttezza del suddetto importo;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto della sentenza n. 1955/2017 pubblicata il 24.04.2017, resa dalla V

Sezione Civile del Tribunale di Catania, notificata a questa Azienda con formula esecutiva in data 30.05.2016 e,
per l’effetto della stessa, corrispondere in favore della sig.ra B.A, la complessiva somma di € 16.673,56;

Ritenuto di dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione
Siciliana tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al
fine di consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale
rimessi al suo sindacato in capo ai medici coinvolti ed in capo agli eredi degli stessi;

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere urgentemente al relativo

pagamento, secondo le modalità indicate dal difensore di fiducia della Sig.ra S.A., AW. Marco Scilletta, con
effetto liberatorio per l’Azienda, di cui alla pec prot. n. 10090/2017;

Ritenuto di fare riserva di prowedere al pagamento delle spese di registrazione del citato

prowedimento, non appena l’Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo awiso di liquidazione

dell‘imposta;

Ritenuto di autorizzare la spesa totale di € 16.573,56, da corrispondere alla sig.ra B.A., sul conto
economico 40001100020 (oneri da cause civili) dell’esercizio 2017;



Rawisata, quindi, l’urgenza e I‘indifferibilità della presente, stante l’obbligo di prowedere prontamente
alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di condanna, anche al fine di evitare aggravi di spesa dovuti ad
una probabile esecuzione forzata;

Su proposta del Dirigente Awocato che con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la legittimità
nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del DirettoreAmministrativo e del Direttore Sanitario;
DELIBERA

Peri motivi in premessa indicati che devono intendersi integralmente ripetuti e trascritti:
Prendere atto della sentenza n. 1955/2017 pubblicata il 24041017, resa dalla V Sezione Civile del

Tribunale di Catania, notificata a questa Azienda con formula esecutiva in data 30.05.2016 e, per l'effetto della

stessa, corrispondere in favore dalla sig,ra B.A. la complessiva somma di € 16.673,56.
Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti perla Regione Siciliana tutti gli

atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire
alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi al suo
sindacato in capo ai medici coinvolti ed in capo agli eredi degli stessi.

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere urgentemente al relativo pagamento,
secondo le modalità indicate dal difensore di fiducia della Sig. B.A…, AW. Marco Scilletta, con effetto liberatorio
per l’Azienda, di cui alla pec prot. n, 10090/2017.

Fare riserva di prowedere al pagamento delle spese di registrazione del citato provvedimento, non
appena l‘Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo awiso di liquidazione dell’imposta…

Autorizzare la spesa totale di € 16.673,56 da corrispondere alla sig.ra S.A., sul conto economico
40001100020 (oneri da cause civili) dell‘esercizio 2017.

Munìre la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare aggravi di spesa dovuti alla
probabile esecuzione forzata.

Il DirettoreAmminis rativo Il Direttore Sanitario

(Dott. An att o)

Il Segretario
(Do .' cescoGiovan ’M gia)

Z,…»val—ì ' “W’LL/
J



; nopia della presente deliberazione è stata pubblicata all’alba dell’Azienda, il giorno
!‘\ c nui-ata 11 giorno
I

L’addetto alla pubblicazione

)

I

i

I

pprovazione prot. n. del
OVVERO

3) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile\
iSA

attesta che la presente dchbcrazionc & stata pubblicata all’Albo della Azienda dzl/

,‘

jai
, ai sensi dell’ '.530/93,

!

!

I


